Página 1 de 3

          ANEXO II DO AVISO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 22/2024

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RN, representado por sua Administração Regional no Estado do
Rio Grande do Norte, torna público, para o conhecimento de quantos possam se interessar, que procederá ao
recrutamento de profissionais, objetivando a realização de processo seletivo de pessoal.

1. INFORMAÇÕES SOBRE A VAGA

Cargo: Auxiliar / Função: Auxiliar de Saúde Bucal (Mossoró)

Forma de Contratação: Prazo Indeterminado.

Pré-requisitos: Possuir Ensino Médio Completo e Curso Técnico em Auxiliar Saúde Bucal. Comprovar

experiência no cargo e ter conhecimento em instrumentação, processos de esterilização,

preenchimento de ficha clínica com odontograma e conhecimento básico em Informática. Desenvolver

atividades como: auxiliar o dentista a quatro mãos, preparar os pacientes para atendimento, executar os

processos de biossegurança, agendamentos, fazer atividades educativas relacionadas a saúde bucal,

entre outras atividades inerentes à função. Possuir disponibilidade de horário, para viagens e para

escalas aos finais de semana quando necessário.

Missão da função: Realizar atividades fundamentais à prestação de cuidados no âmbito da promoção,

prevenção e recuperação da saúde bucal da Clientela atendida no Sesc.

Tarefas inerentes a função:

  Auxiliar no trabalho de prevenção junto aos pacientes, orientando acerca da saúde bucal;

 Preparar o paciente para o atendimento, separar material e colocar os Equipamentos de

Proteção Individual (EPI);

 Realizar a instrumentação no momento do atendimento, fornecendo o material e equipamentos

necessários;

 Realizar a manipulação de material;

 Participar de todo o processo de esterilização;

 Efetuar o preenchimento do odontograma no sistema operacional da Entidade, conforme

orientação do dentista responsável;

 Participar e auxiliar nas ações educativas sobre saúde bucal;

 Executar o processamento de revelação das tomadas radiográficas;

 Selecionar moldeiras;

 Realizar agendamento de pacientes, quando necessário;

 Zelar pelas condições de higiene da clínica, contribuindo com a organização e limpeza;

 Acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes a Saúde Bucal com os demais
membros da equipe, buscando aproximar e integrar ações da Saúde de forma disciplinar;

Página 2 de 3

Definição das Competências:

Conhecimentos

Promoção e Prevenção em Saúde Bucal

Biossegurança e Educação em Saúde Bucal

Habilidades

Comunicação

Trabalho em equipe

Resolutividade

Habilidade em Tecnologia,

Respeito a Diversidade

Criatividade

Atitudes

Proatividade

Gentileza

Pontualidade

Organização

Carga Horária: 30h semanais
Salário: R$1.420,00
Benefícios: Vale Transporte, Assistência Médica (opção do empregado, com sua participação financeira,
após o período de experiência), Assistência Odontológica do Sesc, Auxílio Creche e Auxílio Alimentação em
conformidade com legislação vigente.

2. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

Etapa Conceito Local

1ª Etapa Cadastro do Currículo e Envio de Documentos Comprobatórios Site

2ª Etapa Triagem e Análise dos currículos documentos comprobatórios Sesc Cidade Alta

3ª Etapa Prova Escrita Sesc Mossoró

4ª Etapa  Entrevista Técnica/ Comportamental Individual  Sesc Mossoró

3. CONTEÚDO DA PROVA:

- Biossegurança
- Princípios de esterilização
- Desinfecção e barreiras de superfície
- Classificação de risco
- Instrumentação
- Odontograma
- Anatomia e numeração dentária
- Agendamento e gestão de atendimento
- Atividades educativas em saúde bucal
- Instrução de higiene oral

Página 3 de 3

4. RESUMO DAS INFORMAÇÕES:

Cargo
Tipo de
Prova

Nº de questões Duração Data Local da prova

Auxiliar –
Auxiliar de

Saúde Bucal
Objetiva

10 questões
objetivas

(valendo 1,0
cada)

2h 26/09/2024

Sesc Mossoró
Rua Doutor João

Marcelino, nº s/n, Nova
Betânia, Mossoró/RN.

5. CRONOGRAMA:

Período

Divulgação da vaga no site e nas mídias 29.08.2024

Prazo para envio dos currículos
29.08.2024 até

05/09/2024

Divulgação da Relação de Convocação para Prova 20/09/2024

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Prova 23/09/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 24/09/2024

Aplicação da Prova Escrita 26/09/2024

Divulgação do Gabarito Oficial Preliminar 26/09/2024

Prazo para Interpor Recurso da Prova 27/09/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 30/09/2024

Divulgação do Gabarito Oficial Definitivo 30/09/2024

Divulgação do Quadro de Notas 30/09/2024

Prazo para Interpor Recurso do Quadro de Notas 01/10/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos candidatos 02/10/2024

Divulgação da Relação de Convocação para Entrevista 02/10/2024

Prazo para Interpor Recurso da Relação de Convocação para Entrevista 04/10/2024

Resultado de Recursos Interpostos pelos Candidatos 07/10/2024

Entrevista Técnica/ comportamental Individual 29 e 30/10/2024

Divulgação do Quadro de Notas Final

Datas a serem
definidas e
divulgadas.

Prazo para Interpor Recursos da Nota Final

Resultado de Recursos Interpostos da Nota Final

Homologação do Processo Seletivo
Divulgação do Resultado Final da Seleção

Natal, 20 de setembro de 2024.